Item lego et do fratribus in Kyl I marcam propter remedium salvum anime mee. Item lego et do Sancto Georrio infirmis I marcam. Item eligo sepulturam meam apud Sanctum Spiritum in ecclesia, si cum provisoro<sup>c</sup> domus concordare valeamus cum bonis. Omnia bona singula et maiora ultra prenarrata dona remanentia lego et do pueris meis dilectis equaliter inter se dividenda.

Ad istud testamentum eligo et constituo provisores faciendo et dimittendo Johannem Wraghen, Tymmonem Sartorem<sup>1</sup>, fratrem meum dilectum, Tymmonem Suckestorp, Hinricum de Kertze<sup>d</sup>. Testamentarii et testes huius sunt dominus Hartwicus Boyenhusen, dominus Johannes de Wedele, proconsules, Hartwicus Bramstede, Dytlevus Suckestorp, Johannes Vette, luscus Herdingus, Marquardus de Hertbeke, consules.

a) quod deus *doppelt*    b) matre *in der Vorlage*    c) provisorii *in der Vorlage*    d) *lies* Hertzze mit *JbbLk*

*AHL, Varia Nr. 74 a. Ausfertigung, Pergament. Spuren des Verschlussiegels.*

*Gedruckt: JbbLk 5 (1862), S. 370-371; SHRU 4, Nr. 247; Bongermينو Nr. 4, S. 226-227 (nach SHRU).*

*Text nach SHRU.*

1) *oder* Tymmonem, sartorem? [H. U.]

**1346 Oktober 9, Avignon****86**

*Petrus Fabri*, legum doctor, *Archidiakon von Cahors*, *päpstlicher Kapellan* et ipsius sacri palatii predicti causarum auditor, *bestätigt im Appellationsverfahren das Urteil, das Johannes Rigaldi*, domini pape capellanus et ipsius sacri palatii causarum auditor, *in erster Instanz gegen den sich als Kirchherrn der Kieler Pfarrkirche bezeichnenden Ludolf Michaelis in dessen Prozeß gegen das Kloster Neumünster wegen dessen angeb-*

*licher Usurpation der Pfarrstelle durch den Neumünsteraner Chorherren Jakob gefällt hatte, und verurteilt Ludolf Michaelis darüber hinaus zu den Verfahrenskosten.*

In nomine domini amen. Dudum sanctissimus in Christo pater et d[ominus] noster, dominus Clemens, divina providentia papa sextus, causam appellationis [inter]posite [pro parte discreti viri domini] Ludolphi Michaelis, rectoris parochialis ecclesie in Kylone, Bremensis diocesis, se dicentis a quibusdam gra[vaminibu]s eidem, ut di[cebat], per venerabilem virum dominum Johannem Rigaldi, domini pape capellanus et ipsius [sa]cri pala[tii] causarum auditorem, ill]atis in causa, que vertebatur seu v[erti] spera]batur inter ipsum dominum Ludolphum ex parte una et priorem et conventum No[vimonaster]ii dicte Bremensis diocesis super dicta ecclesia et eius oc[casione] ex altera [ad prefati domini Ludolphi Michaelis] seu eius procuratoris instan[tiam] n[obis] Petro Fabri, legum doctori, archidiacono Cadurcensi, dicti domini pape capellano [et ipsius sacri] palatii predicti causarum auditori, cum omnibus dependentibus, emergentibus et connexis [commisit audien]dam et fine debito [terminan]dam.

N[os vero] virtute commissionis pr[edicte] nobis] facte [instante] magistro [Hen]rico de Vemerem, [pro]curatore prefati domini Ludolphi Michaelis se asserente, [coram] nobis constituto magistrum Fredericum Odilie, supradic[torum] dominorum prioris et conven]tus Novimonasterii, [ut dicebat, procuratorem, ad dicendum et proponendum, quicquid dicere et propon]ere vellet contra commissionem nostram predictam et quod commissionis eiusdem copiam reciperet, si eam vellet habere, per [quendam domini pape cur]sorem [citari] fecimus et mandavimus ad certum peremptorium terminum competentem.

[In quo] comparente [in iudicio coram nobis] magistro Henrico, procuratore predicto, ut asserebat, et partis adverse non comparentis nec aliquid contra [commissionem nostram predictam] dicentis contumaciam accusante ac in eius contumaciam quoddam publicum instrumentum continens appellationem per eundem dominum Ludolphum seu procuratorem eiusdem interpositam a gravaminibus, que sibi et parti sue asserebat per dominum [Johannem Rigaldi, auditorem predictum, illata, exhibente nos ad eiusdem] magistri Henrici procuratoris instantiam supradictum magistrum Fredericum ad certam diem per quendam domini nostri pape cursorem citari mandavimus et fecimus ad dicendum et propon[endum, quicquid] dicere [et proponere vellet contra] instrumentum appellationis [predicte et quod, si vellet, copiam reciperet] appellationis [eiusdem].

Datis et] exhibitis postmodum [in termino supra]dicto contra instrumentum appellationis predicte per magistrum Fredericum, procuratorem antedictum, [verbo quibusdam exceptionibus, contra quas fuit] verbo [per dominum magistrum Henricum illico replicatum, nos ad requisitionem prefati magistri] Henrici ad impugnandum appellationem antedictam magistrum Fredericum, procuratorem prelibatum, per quendam [domini nostri pape cursorem citari mandavimus et fecimus ad certum peremptorium terminum competentem prefato vero Henrico ad iustificandum eandem appellationem predictam peremptorium terminum] nihilominus statuentes.

In quo comparentibus [in iudicio coram nobis magistris Henrico et Frederico, procuratoribus memoratis, quolibet ipsorum pro parte sua idem magister Henricus ad iustificationem sue appellationis predicte et] ad impugnationem processus facti et habiti coram suprascripto domino Johanne Rigaldi pro[duxit eundem processum, in quantum pro sua parte et contra partem ipsius magistri Frederici faciebat et non aliter nec ultra, et e converso prefatus magister Fredericus ad iustificationem processus predicti et ad impugnationem appellationis sepedicte produxit pre]dicti domini Johannis [Rigaldi processum, in quantum pro parte sua et contra partem dicti magistri Henrici faciebat et non aliter nec ultra.

Postmodum vero prefatus noster dominus papa causam appellationis interposite pro parte dicti domini Ludolphi Michaelis a quadam diffinitiva sententia lata, ut dicebatur, per sepedictum dominum Johannem Rigaldi contra dictum dominum Ludolphum et pro parte prefatorum prepositi, prioris et conventus Novimonasterii super dicta ecclesia in Kylone et eius occasione ad procuratoris sepedictorum prepositi, prioris et conventus [instantiam]<sup>a</sup> nobis Petro Fabri, auditori prelibato, ne causarum connexio divideretur, commisit audiendam et fine debito terminandam cum emergentibus, dependentibus et connexis.

Nos tandem instante magistro Frederico procuratore antedicto] magistrum Henricum, procuratorem memoratum, [ad dicendum et proponendum, quicquid dicere et proponere vellet contra huiusmodi commissionem nobis factam et quod interim reciperet commissionis] predicte copiam, si eam habere vellet, citari fecimus per quendam domini nostri pape cursorem ad peremptoriam certam diem. [Deinde vero comparentibus in iudicio coram nobis magistris Henrico et Frederico, procuratoribus] suprascriptis, quolibet ipsorum pro parte sua nos ipsis procuratoribus ad dandum et recipiendum libellum seu petitionem summariam in huiusmodi causa certum peremptorium terminum [assignavimus competentem.

In quo quidem termino comparentibus in iudicio coram nobis] magistris Henrico ex parte una et Frederico Odilie, procuratoribus antedictis, [ex altera] idem magister Henricus ad satisfaciendum termino quendam [in huiusmodi] causa pro parte [sua libellum seu summariam petitionem exhibuit sub hiis verbis:

Coram vobis, venerabili et magne] scientie viro domino [Petro Fabri, domini] nostri [pape] capellano [ipsiusque sacri palatii causarum et] cause et partibus infrascriptis ab ipso domino nostro [papa specialiter auditore deputato, proponit magister Henricus de Vemerem, procurator et procuratorio nomine venerabilis viri domini Ludolphi] Michaelis, rectoris [parochialis ecclesie in] opido [Kilone, Bremensis] diocesis, [et procuratorio no]mine pro eodem contra priorem claustralem et conventum monasterii Novimonasterii [ordinis sancti Benedicti, dicte Bremensis diocesis, et quamlibet personam legitime intervenientem pro eis et singulis eorundem et omnes et singulos, qui sua putaverunt interesse communiter vel divisim, et dicit, quod], licet eidem Ludolpho fuerit et sit permissum canonice auctoritate [apostolica] de predicta ecclesia in Ky[lone, tamen ipsi] prior claustralis [et conventus sine scitu et auctoritate sui prepositi

maioris et capitis sui . . .<sup>b</sup> nullius firmitatis, roboris vel] momenti et falso et mendose asserentes ipsum Ludolphum Michaelis [de anno domini millesimo trecentesimo quadrag]esimo [qu]in[to temeritate propria in dictam] ecclesiam [se violenter] intrusisse et [quendam fratrem Jacobum,] canonicum dicti monasterii, ipsam ecclesiam possidentem, ut asserebant, et detinentem . . . esisse et ea spoliasset cum falsis testibus et probationibus et non continentibus [in aliquo veritatem, procuraverunt et pro]curant et obtinuerunt quandam [sententiam licet] nullam ferri [pro se] ipsis super restitutione, iudicio et contra ipsum Ludolphum licet [indebite et] iniuste propterque gravamina alia et antedictam sententiam [extitit ad] sedem [apostolicam] pro parte [ipsius Ludolphi] legitime [appellatum]. Quare [petit per] vos dominum [auditorem et vestram] sententiam pro[nuntiari, decer]ni et declarari gratiam, acceptationem et provisionem eidem Ludolpho factam fuisse et esse [canonicas et] debitum debuisse et debere sortiri [effectum et] unionem [pretensam] prioris claustralis et conventus [de dicta eccle]sia in Kylone fuisse et esse [nullam et nullius firmitatis], valoris vel momenti [et ipsos] priorem claustralem et conventum non potuisse nec posse agere [sine consensu et] auctoritate [sui prepositi maioris et] capitis et ipsos [falso] modo approbavisse [et per] falsas probationes probavisse, si probaverint<sup>c</sup> ipsum Ludolphum spoliasset dictum fratrem Jacobum [predicta] ecclesia in Ky[lone, et pro parte ipsius] Ludolphi [a predictis gravaminibus et a sententia subsecuta bene et legitime] appellatum fuisse et esse et nullius firmitatis, roboris vel momenti causis et [rationibus] sup[rascriptis et] aliis proponendis a pre[dictis et quo]libet predictorum pet[it ante]dictus procurator omni [via, modo et forma, quibus melius] potest de [iure, cum] dampn[is, expensis et interesse] iam factis et fructibus perceptis et qui [percipi] potuer[unt et] de flendis [inposterum] protestatur [salvo sibi] iure [addendi, minuendi], corrigendi presentem [libellum] usque ad cause [conclusionem et omni] alio [perpetuo beneficio sibi salvo].

Post cuius quidem li]belli seu petitionis summarie [oblationem] prefati [magistri] Henricus et [Fredericus procuratores] nominibus [procuratoriis], quibus supra, in iudicio coram nobis personaliter [constituti tam] super libello [predicto quam in tota huiusmodi causa ad sancta dei evangelia per ipsos et eorum quemlibet in manibus nostris corporaliter libro tacto de calumpnia et veritate dicenda cum] omnibus [capitulis in] iuramento [calump]nie [contentis prestiterunt iuramentum et nos a procuratoribus antedictis predictum calumpnie recepimus iuramentum et nichilominus ipsis procuratoribus ad ponendum et articulandum] ac poni et articulari [videndum in] causa presenti certum] peremp[torium terminum] duximus prefigendum.

In quo comparentibus [in iudicio personaliter coram nobis magistris Henrico ex parte una et Frederico, procurator]ibus supradictis, ex altera, dicto magistro Frederico positiones et articulos [in alia pri]ma instantia [per ipsum et] eius partem [datos in causa huiusmodi repetente] prefatoque magistro Hinrico ad [satisfaciendum dicto termino quosdam positiones et articulos] exhibente, quorum quidem positionum [et

articularum] nos hinc et inde copiam fieri decernentes dictis partibus ad dicendum contra ipsos articulos, in quantum erant articuli, quicquid [dicere vellent, necnon ad respondendum positionibus ipsis, in quantum erant posi]tiones, certum peremptorium terminum assignavimus competentem. In quo datis per prefatos magistrōs Henricum et Fredericum procuratores contra positiones et articulos [partis alterius] verbo factis exceptionibus nos [eisdem procuratoribus coram nobis] in iudicio constitutis ad declarandum et declarari videndum [articulos hinc inde in] huiusmodi causa datos peremp[toriam]<sup>d</sup> assignavimus certam diem.

Qua die adveniente [comparuerunt in] iudicio personaliter coram nobis magistri Henricus ex una [parte et Fredericus, procuratores supradicti,] ex altera quilibet [ipsorum pro] parte sua. Idem [magister Henricus] quasdam declarationes suorum articularum exhibuit et produxit, dictus vero magister Fredericus suspend[ens] nomine procuratorio partis sue [petitor]ium in huiusmodi causa [per partes intemptatū<sup>e</sup>, prout et quemad]modum [in] prima instantia fuerat suspensum, [declarationes per ipsum et eius] partem in dicta prima instantia datas verbo exhibuit et produxit. Nos demum dictis partibus ipsarum [declarationum] copiam hinc [inde fieri decernentes] ad dicendum et proponendum, quicquid dicere et [proponere] vellet [contra easdem, certum peremp]torium terminum [duximus] prefigendum, deinde productis et exhibitis per dictos magistrōs Henricum et Fred[ericum verbo omnibus actis], literis, instrumentis [et munimentis, quibus dicte] partes uti [inten]debant, habitis et factis [in] dicta [prima instantia, in quan]tum [pro p]arte cu[iuslibet et contra partem suam] adversam faciebat et facere poterat et non aliter nec ultra, [tandem nos ad magistri Frederici procuratoris] antedicti inst[antiam ad concludendum et] conclu[di videndum] in presenti causa vel dicendum [et alle]gan[dum] causam rationabilem, [quare in] ea concludi non deberet, prefatum magistrum Henricum per quendam domini [nostri] pape [cursorem citari mandavi]mus et fe[cimus ad peremptoriam certam diem.

Datis postmodum per dictum] magistrum Henricum ad imped[iendum] dictam [con]clusionem in causa huiusmodi [faci]endam seu saltim ad retardandum eandem quibusdam [frivolis exceptionibus et ad ipsas ex]ceptiones [per dictum magistrum Fredericum quibusdam replicationibus] subsequitis nos instante dicto magistro Frederico, procuratore antedicto, [dictum magistrum Hinricum] ad audiendum voluntatem nostram super hinc [inde exc]eptatis [et replicatis citari mandavimus et fecimus] per quendam cursorem domini [nostri] pape ad certum peremp]torium terminum competentem.

In quo comparuerunt in iudicio [coram] nobis personaliter magistri Henricus ex parte una et Fredericus procuratores sup[radicti ex altera. Idem magister Fridericus petiit instanter in causa huiusmodi concludi per nos et partem] adversam ad concludendum [etiam compelli et] pro parte sua [conclisit nichilominus [in eadem. Nos vero auditor prefatus antedictum] magistrum Henricum manda[vimus primo, secundo et tertio et peremptorie ac iussimus eidem, quod con]clud[eret in causa eadem]. Qui quidem [magister Henri]cus sic [per nos monitus et iussus conclu]dere p[enitus recusavit<sup>f</sup>, eundem] magistrum Henricum reputantes, qu[antum ad actum

illud, merito contumacem in eius contumaciam cum dicto magistro Frederico concludente, ut predicatur, et concludi petente in causa huiusmodi conclusimus et pro concluso habuimus. Et tandem ad dicti magistri Frederici, procuratoris predicti, iustantiam prefatum magistrum Henricum ad nostram in huiusmodi causa<sup>s</sup> diffinitivam sententiam audiendam citari fecimus per quendam domini nostri pape cursorem ad peremptoriam certam diem.

Qua die adveniente comparuit in iudicio coram nobis magister Fredericus, procurator, ut dicebat, prepositi, prioris et conventus supradictorum dicto magistro Henrico minime comparente, cuius contumaciam idem magister Fredericus accusans ipsum contumacem reputari et diffinitivam sententiam in dicta causa proferri et per prefatum dominum Johannem Rigaldi bene et legitime fuisse et esse processum et sententiatum et per partem dicti Ludolphi male perperam et inique appellatum ac eundem Ludolphum in expensis factis et fructibus perceptis condemnari per nos cum instantia postulavit.

Nos igitur Petrus Fabri, auditor prefatus, dictum magistrum Henricum non comparentem, licet usque ad horam debitam expectatum, reputantes quantum ad actum huiusmodi exigente iustitia contumacem in eius contumaciam visis primitus et inspectis diligenter et plenarie omnibus et singulis actis, actitatis, literis, instrumentis, iuribus et munimentis quibuscunque contra predictas partes factis et habitis, exhibitis et productis in iudicio tam coram dicto domino Johanne Rigaldi, auditore supradicto, et per eum quam<sup>h</sup> etiam coram nobis et per nos et auditis et plenius intellectis omnibus et singulis, que dicte partes coram nobis dicere, proponere seu allegare voluerunt verbottenus et] in scriptis ipsisque omnibus [et singulis per nos cum diligentia rescencitis, facta quoque de hiis dominis coauditoribus nostris causarum sacri palatii relatione plenaria et fidei ac nobiscum et cum eis et nonnullis aliis in iure peritis delibera]tione super hiis habita diligenti de ipsorum coauditorum nostrorum consilio et [assensu per ea, que vidimus et cognovimus et que nunc etiam cognoscimus et videmus in hac causa, Christi nomine invocato pro tribunali sedentes et pre oculis habentes solum deum] de coauditorum nostrorum consilio et assensu in hiis scriptis diffinitive [pronuntiamus, decernimus et declaramus per venerabilem virum dominum Johannem Rigaldi auditorem bene et legitime fuisse et esse processum et sententiatum et per partem] Ludolphi [male perperam et inique appellatum] dictumque Ludolphum in personam procuratoris sui et dictum procuratorem [in personam dicti Ludolphi in fructibus perceptis et in expensis legitimis in causa huiusmodi coram nobis factis condemnantes, taxatione ipsarum expensarum] nobis in [posterum reservata].

In quorum omnium testimonium presentem nostram diffinitivam sententiam seu presens p[ublicum instrumentum ipsam nostram diffinitivam sententiam continens per Johannem Ferrandi, clericum Ruthenensem, notarium publicum infrascriptum ac nostrum et dicte cause scribam, publicari mandavimus] et nostri sigilli fecimus appensione muniri. Lecta, lata et in scriptis promulgata fuit [huiusmodi sententia diffinitiva per nos Petrum Fabri, auditorem predictum, Avinioni in domo fratrum predicatorum, ubi iura redduntur, mane hora causarum nobis tunc ad iura] reddendum

in loco nostro solito pro tribunali sedentibus sub anno a nativitate domini [millesimo trecentesimo] quadr[agesimo sexto, indictione IV, decima die lune, que fuit nona mensis Octobris, pontificatus santissimi patris et domini nostri domini Clementis,] divina providentia pape VI, anno quinto presentibus venerabilibus et discretis viris dominis [Pontio Raynaldi, legum doctore], Nicolao [de Casulis, in Romana curia advocatis, et magistro Geraldo de Ameko<sup>i</sup>, notario publico scribaque nostro, et pluribus aliis testibus] ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

*Notarzeichen.* Et [ego Johannes Ferrandi, clericus Ruthenensis], publicus apostolica ac imperiali auctoritate notarius ac prefati domini Petri auditoris scriba, prolationi, recitationi et pronuntiationi [supra]dicte diffinitive [sententie una cum prenominatis testibus] presens [fui et de mandato ac auctoritate eiusdem] domini auditoris scribi feci [et in hanc publicam] formam [redeg]i meoque consueto signo signavi vocatus specialiter ac rogatus in testimonium premissorum.

a) fehlt Westphalen    b) intenti quod bei Westphalen zweifellos verlesen    c) probaverit Westphalen    d) peremptorios Westphalen    e) intemptatis Westphalen    f) recusans Westphalen    g) contra Westphalen    h) quod Westphalen    i) vielleicht Amelia

*LASH, Urk.-Abt. 116, Nr. 57. Notariatsinstrument, Pergament. Anhängendes Siegel verloren. Gedruckt: Westphalen II, Sp. 159-165, Nr. 180 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense); SHRU 4, Nr. 258, mit Ergänzungen der stark beschädigten Ausfertigung nach Westphalen. Text nach SHRU mit der Korrektur aus S. 979.*

### 1347 März 14, Avignon

87

*Thomas Fastolf, päpstlicher auditor causarum sacri palatii, legt Ludolf Michaelis auf, die Kosten des in der vorigen Urkunde vom 9. Oktober behandelten Prozesses mit dem Kloster Neumünster um die Kieler Pfarrkirche in Höhe von 32 Goldgulden zu tragen und an das Kloster zu zahlen.*